
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021400030

30

Nº 32, quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 63.109, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.150807/2019-11, resolve:

Art. 1º- Designar ROSA CAROLINE TEIXEIRA, Assistente em Administração,
código 701.200, Matrícula SIAPE nº1937934, para exercer a função gratificada de Chefe da
Seção de Concessão de Aposentadorias e Pensões, da Divisão de Direitos e Vantagens, da
Coordenação de Registros e Legislação, do Departamento de Administração de Pessoal, da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.112, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.150824/2019-59, resolve:

Art. 1º- Designar MARIO MISSAO YAMAMOTO JUNIOR, Auxiliar em
Administração, código 701.405, Matrícula SIAPE nº1969049, para exercer a função
gratificada de Chefe da Divisão de Controle Patrimonial, da Coordenação de Administração
Patrimonial, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.113, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.150478/2019-17, resolve:

Art. 1º- Designar RENATO RESENDE VASCONCELLOS, Relações Públicas, código
701.072, Matrícula SIAPE nº1944770, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão
de Imagem e Audiovisual, da Coordenação de Comunicação Social, da Superintendência de
Comunicação Social - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.114, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.150476/2019-10, resolve:

Art. 1º- Designar RAFAELLA MOREIRA BARROS , Relações Públicas, código
701.072, Matrícula SIAPE nº1188448, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão
de Mídias Sociais, da Coordenação de Comunicação Social, da Superintendência de
Comunicação Social - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.115, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.150941/2019-12, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

Excluir:
FG-01: Divisão de Gestão de Relacionamentos, da Coordenação de

Comunicação Social, da Superintendência de Comunicação Social.
Incluir:
FG-01: Coordenação Administrativa, da Chefia de Gabinete da Reitoria.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.116, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.150942/2019-67, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

Excluir:
FG-04: Chefia de Gabinete da Reitoria.
Incluir:
FG-04: Divisão de Gestão de Relacionamentos, da Coordenação de

Comunicação Social, da Superintendência de Comunicação Social.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.117, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.150956/2019-81, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no DOU nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

Excluir:
FG-04: Seção de Análise Técnica, da Divisão de Desenvolvimento e Articulação

Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Incluir:
FG-04: Chefia de Gabinete da Reitoria.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.118, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.150446/2019-11, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, LUCIANA MARIA ALMEIDA DE FREITAS, Matrícula
SIAPE nº 1547458, da função gratificada de Chefe da Divisão de Prática Discente, da
Coordenação de Apoio ao Ensino de Graduação, da Pró-Reitoria de Graduação - Código FG-
1 para a qual foi designada através da Portaria nº 52.929, de 10/12/2014.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.123, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.150955/2019-36, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

Excluir:
FG-01: Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional, da Escola de Governança em
Gestão Pública, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.
Incluir:
FG-01: Coordenação de Licitação, da Pró-Reitoria de Administração.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.124, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.150824/2019-59, resolve:

Art. 1º- Dispensar IGOR DIAS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1969062, da função
gratificada de Chefe da Divisão de Controle Patrimonial, da Coordenação de Administração
Patrimonial, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1 para o qual foi
designado através da Portaria nº 49.597, de 11/06/2013.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.119, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 23069.004160/2010-19,
resolve:

Cancelar a concessão da pensão civil de ANA CRISTINA GOMES BATOULI,
concedida através Portaria de nº 42.573, publicada no DOU no dia 08/07/2010, referente
a servidora IVONE MARIA GOMES BATOULI, matrícula SIAPE nº 304115, ocupante do cargo
de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 3, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal Fluminense, a partir de 01/02/2019, tendo em vista determinação do Acórdão/TCU
10.538/2018, que constatou indícios de pagamento indevido de pensão a filha maior
inválida, em desacordo com os fundamentos do Art.217,inciso II, alínea "a", da Lei
8.112/90 e com a jurisprudência do TCU.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.120, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 23069.000945/2017-99,
resolve:

Cancelar a pensão civil de KÁTIA DA SILVA ALMEIDA, concedida através Portaria
de nº 40.955, publicada no DOU no dia 02/10/2009, referente ao servidor JOAQUIM DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 312066, ocupante do cargo de Desenhista Técnico
Especializado, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 10,
do quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, tendo em vista apuração de
indícios de pagamento indevido de pensão, em desacordo com os fundamentos do Art.5º,
parágrafo único, da Lei 3.373/58 e jurisprudência do TCU.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art.
56 do Regimento Geral, resolve:

N° 753 - I - Designar Durval Jose Tonon, CPF nº 22.3812.558-26, Matrícula nº
1776332/SIAPE, Professor Associado, para exercer a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Matemática do Instituto de Matemática e Estatística
, FCC. II - Designar Max Leandro Nobre Goncalves, Matrícula nº 2729603/SIAPE,
Professor Adjunto, para exercer o encargo de Vice-coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Matemática do Instituto de Matemática e Estatística. III - Os efeitos
legais e financeiros da designação desta portaria vigorarão, nos termos do art. 15, §4º
da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, por um mandato de dois anos, no
período de 17/02/2019 a 16/02/2021. (Processo nº 23070.000107/2019-48)

N° 754 - I - Dispensar, a pedido, Estevane De Paula Pontes Mendes, CPF nº
497.478.601-63, Matrícula nº 1544836/SIAPE, Professor Associado, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia da UAE/Geografia-Regional
Catalão, FCC. II - Designar Idelvone Mendes Ferreira, CPF nº 281.153.841-00, Matrícula
nº 1543707/SIAPE, Professor Associado, para exercer a função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Geografia da UAE/Geografia-Regional Catalão, FCC. III
- Os efeitos legais e financeiros da designação desta portaria vigorarão por um
mandato de dois anos, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.002181/2019-07)

N° 756 - I - Reconduzir Maria Rita de Cassia Campos, CPF nº 642.126.886-20 Matrícula
nº 1618090/SIAPE, Professor Adjunto, à função de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas da UAE Biotecnologia da Regional Catalão, FCC. II
- Designar Adriana Freitas Neves, Matrícula nº 1692055/SIAPE, Professor Associado,
para exercer o encargo de Vice-coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas da UAE Biotecnologia da Regional Catalão. III - Os efeitos legais e financeiros
desta portaria vigorarão por um mandato de dois anos, no período de 15/02/2019 a
13/02/2021, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.000334/2019-73)

N° 759 - I - Efetivar Patricia Francisca de Matos, CPF nº 860.356.301-20, Matrícula nº
1772765/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Geografia da UAE/Geografia da Regional Catalão, FCC. II - Designar
Odelfa Rosa, Professora/Convênio Prefeitura de Catalão, para exercer o encargo de
Vice-Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia da UAE/Geografia da Regional
Catalão. III - Os efeitos legais e financeiros da designação desta portaria vigorarão, por
um mandato de dois anos, a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo
nº 23070.002184/2019-32)

N° 779 - Autorizar o afastamento do País a Denilson Teixeira, Matrícula nº
1975772/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Escola de Engenharia Civil e Ambiental,
para participar do "Programa Escala Docente - AUGM", na cidade de Buenos
Aires/Argentina, no período de 02 a 15/06/2019, com ônus para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.002939/2019-07)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 786, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o art. 56 do
Regimento Geral, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de Tays Gutielle Gomes, Matrícula nº
3033233/SIAPE, Professor Substituto, lotada na UAE/Ciências da Saúde da Regional
Jataí, tornando a medida efetiva a contar de 01/02/2019. (Processo nº
23070.002545/2019-41)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-14T00:24:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




